Mesmo à época em que os trabalhos tinham por propósito a investigação de efeito positivo 

do ajuste fiscal expansionista, as evidências colhidas apontavam para sentido contrário.  Em trabalho 

de grande repercussão do referido Autor, de um total de 107 (cento e sete) países que adotaram 

medidas de ajuste fiscal, em apenas 1 (um) foi confirmada a hipótese de tais medidas, em momentos 

de desaceleração econômica, gerar efeito expansionista (Rossi; Deweck; Arantes, 2018, p. 21-24). 

O próprio Fundo Monetário Internacional - FMI, no ano de 2010 reconheceu, mesmo que